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Pluskwiaki różnoskrzydłe rzadko powodują powstawanie galasów. W Pol­
sce występuje tylko jeden galasotwórczy gatunek, a mianowicie Copium clavi- 
corne (L). Ogólne cechy bionomii tego gatunku, rozwijającego się w galasach 
powstałych z pąków kwiatowych ożanki — Teucrium chamaedrys L., są znane. 
Brak jest jednak w piśmiennictwie danych dotyczących bionomii i morfologii 
stadiów rozwojowych tego interesującego gatunku.

C. clauicorne występuje w Europie południowej i środkowej, a północna 
granica występowania przebiega przez środkową Polskę (3). Roślina żywiciel- 
ska — T. chamaedrys — osiąga również na tym terenie północny kres wystę­
powania.

Obserwacje prowadzone były przez okres kilku lat (z przerwami) w ksero- 
termicznych zbiorowiskach roślinnych w Kazimierzu Dolnym pow. Puławy, 
Łysakowie pow. Kraśnik i na Stawskiej Górze pow. Chełm. Pewne etapy ba­
dań prowadzono w hodowli. Podczas analiz pąków kwiatowych ożanki, prze­
prowadzanych dla uzyskania jaj i larw pluskwiaka, zgromadzono nowe dane 
dotyczące biologii tego gatunku.

OBSERWACJE BIOLOGICZNE

Pierwsze osobniki C. clauicorne wychodzą z zimowego ukrycia w ostatnich 
dniach maja lub na początku czerwca. Kopulacja odbywa się w pierwszej poło­
wie czerwca.

Pierwsze jaja w pąkach ożanki stwierdzono 7 VI 1962, 14 VI 1964 i 17 VI1969 
roku (po wcześniejszych analizach pąków bez powodzenia). W pełni okresu 
składania jaj, przypadającego na drugą połowę czerwca, samice wybierały pąki 
w których korona jest jeszcze twardo zwinięta i wystaje z kielicha zaledwie 
na 1/3 jego wysokości (ryc. 1 a). W późniejszym okresie składania świeżo zło­
żone jaja były i w nieco starszych pąkach, ale zawsze nie stwardniałych i o 
pełnym turgorze. Jaja znajdowano jeszcze w drugiej i trzeciej dekadzie lipca, 
ale tylko w pąkach bocznych pędów i zawsze w zacienionych miejscach.
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Jaja C. clavicorne, tak jak i większości Tingidae (7), w stosunku do wielkoś­
ci dorosłego owada są bardzo duże (około 1/5 długości ciała imagines). Ma to 
zapewne związek z pojedynczym ich dojrzewaniem i długim okresem skła­
dania.

Samica pokładełkiem przebija koronę pąka i umieszcza jajko luźno na prę­
cikach, słupku lub dnie kwiatowym. Obok jaj Copiurn znajdowano w pąkach 
jaja, a następnie larwy Meligethes sp.

Według danych piśmiennictwa i własnych obserwacji, z galasu wychodzi 
tylko jeden dorosły pluskwiak. Samica składa najczęściej każde jajko do od­
dzielnego pąka, ale stwierdzono również wiele przypadków odbiegających od 
tej zasady. Polegały one na: obecności w jednym pąku 2, rzadko 3 jaj, 1 jaja 
i larwy pierwszego lub drugiego stadium, 2—3 małych larw, czasem każdej 
w innym stadium rozwoju. Przypadki te były bardziej częste (około 15%) pod 
koniec okresu składania jaj, gdy możliwości wyboru odpowiedniego pąka były 
ograniczone, oraz wtedy, gdy na jednym pędzie skupiło się zbyt wiele samic 
składających jaja.

Ryc. 1. Teucrium chamaedrys L.; a — pąki zawierające jajko, larwy I i II stadium Copiurn 
claolcorne (L.), b — galas przed wyjściem imago, c — normalnie rozwinięty kwiat 

Teucrium chamaedrys L; a — buds containing an egg, I and II Copiurn clavicorne (L.) larva 
instars, b — galls before the release of the imago, c — normal blossoming flower

Stwierdzono kilkakrotnie obecność czterech, a nawet sześciu samic na pę­
dzie ożanki o 7—11 pąkach, z których do złożenia jaj przynajmniej część już 
się nie nadawała ze względu na stwardnienie tkanek. W galasach zawierają­
cych więcej larw, gdy jedna z nich była co najmniej w drugim stadium, młod­
sza wykazywała na ogół mniejszą aktywność i turgor lub była martwa. Sia­
dów ukłuć na nich nie stwierdzono. Nie obserwowano nigdy więcej niż jednej 
larwy czwartego i piątego stadium w galasie. Martwe larwy pluskwiaka znaj­
dowano również w pąkach okresowo zajmowanych przez larwy Meligethes sp. 
i larwy Cecidomyidae.

Pąki ożanki zawierające jaja oraz larwy pierwszego, a przeważnie i dru­
giego stadium nie różnią się zewnętrznie od niezamieszkałych (ryc. 1 a, b). W 
pąkach zajętych przez starsze larwy dno kwiatowe rozrasta się, kielich stopnio­
wo grubieje i jest ciemnozielono zabarwiony. Korona rozrasta się znacznie 
i chociaż może mieć właściwe zabarwienie kwiatu, nie otwiera się, tworząc 
obszerną, prawie szczelną komorę. Podczas gdy przekwitłe, nie uszkodzone ko­
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rony odpadają, galasy pozostają w całości na pędzie, aż do oderwania się szy- 
pułki.

Siady żerowania larw pierwszego stadium nie zawsze są dostrzegalne. Lar­
wa drugiego stadium pozostawia już wyraźne ślady ukłuć i wysysania soków 
rośliny u nasady niedojrzałych nitek pręcików i na słupku. W czasie dalszego 
żerowania w starszych galasach wewnętrzne części kwiatu bieleją i mają 
konsystecję podobną do waty. Pylniki i słupek nie dojrzewają. Kielich i szcze­
gólnie korona są bardziej twarde i sztywne niż w normalnie rozwiniętych 
kwiatach. Larwa nigdy nie opuszcza galasu (wszystkie wylinki pozostają w 
galasie). Dorosły, w pełni wybarwiony i zesklerotyzowany osobnik wychodzi 
odchylając wargi korony.

MORFOLOGIA JAJA

Wymiary: długość jaja 0,659—0,706 mm, największa szerokość 0,203— 
0,226 mm, wysokość mikropylarnego stożka około 0,136 mm.

Jaja C. elanie orne są wydłużone, cylindryczne, nieco mniej wypukłe na 
brzusznej stronie. Największa szerokość jaja przypada na mniej więcej 1/3 
odległości od szczytu. Jego przednia, szczytowa część zakończona jest wysokim, 
tępym stożkiem. Trzon jaja (korpus) od najszerszej części do podstawowego 
końca zwęża się równomiernie, ale nieznacznie (ryc. 2 a). Wypreparowane z 
odwłoka samicy, a niekiedy i świeżo złożone jaja są prawie równomiernie cy­
lindryczne i cienkie, a stożek szczytowy nie jest wyraźnie odgraniczony.

Ubarwienie jaja białe lub kremowe, opalizujące. Na pewien okres przed 
wylęgiem przez chorion przeświecają jasne zarysy zarodka z pięcioma czer­
wonymi fasetkami oczu (ryc. 2 e). Przy odpowiednim oświetleniu na chorionie 
jaja widoczna jest delikatna rzeźba w postaci regularnych pięcio- lub sześcio­
kątnych komórek (ryc. 2 a, d). Rzeźba ta, jak się wydaje, jest charakterystycz­
na dla jaj rodziny Tingidae, ale przez większość autorów nie jest dostrzegana 
(4, 6). Szczytowy, mikropylarny stożek jest jej pozbawiony. Granicę między 
stożkiem a pozostałą częścią jaja podkreślają wyrostki sterczące płasko na ze­
wnętrznej krawędzi chorionu oraz leżący głębiej wąski, jednolity pierścień 
(ryc. 2 a, c). Położenie tych struktur odpowiada mniej więcej okolicy szyjki ja­
ja (collum ovi), ale odmiennie niż u większości opisanych jaj Tingidae, u C. 
clauicorne nie jest to najwęższa część jaja. Zewnętrzne wyrostki chorionu nie 
były dotąd u jaj Tingidae opisywane. Znane są natomiast nieco podobne struk­
tury u innych Heteroptera (1).

Budowę mikropylarnej części jaja Tingidae, położenie i kształt pokrywki 
(operculum) wraz z bardzo różnie wykształconymi dodatkowymi wytworami 
mikropylarnej części jaja (widocznymi dopiero na cienkich skrawkach) przed­
stawiają prace Southwooda (2), S tusaka (4, 7) i innych badaczy.

W jajach C. clauicorne odmiennie do Acalypta parvula (Fal 1.), Elasmotro- 
pis testacea (H.-S.), Tingis grisea G e r m. i wielu innych gatunków tarcza 
operculum nie jest widoczna z góry. Kształt części mikropylarnej jaja Copium 
Jest natomiast w znacznym stopniu zbliżony do rzadziej spotykanych, na przy­
kład u Tingis reticulata (H.-S.), Monathia rotundata (H.-S.) czy Teleonemia 
scrupulosa (Sta 1.) — (7). U tych gatunków mikropylarny koniec jaja jest stoż­
kowato lub kopulasto wydęty. Podstawowa część operculum nie jest widoczna, 
ponieważ nakrywa ją wysoki stożek jego centralnej części (prolatio disci), a 
niekiedy także kołnierz zewnętrznego brzegu pokrywki (limbus operculi). Kra-
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Ryc. 2. Copium clavlcorne (L.); a — jajko, b — opuszczony przez larwę chorion, c — mikro- 
pylarny koniec jaja, d — rzeźba chorionu, e — jajko przed wyjściem zarodka 

Copium clavicorne (L.); a — egg, b — chorion abandoned by the larva, c — micropylar end 
of egg, — chorion structure, e — egg before the release of the embryo

wędź chorionu jaja może być również znacznie przedłużona do góry, tworzy 
wtedy wysoki kołnierz, otaczający z zewnątrz wymienione struktury. Kołnierz 
chorionu (limbus chorioni) ma rzeźbę taką jak chorion, widoczną wyraźnie 
przynajmniej na jego górnej części. Wszystkie te struktury zaopatrzone są w 
żeberka, listewki czy kanaliki, których funkcje biologiczne nie są jeszcze do­
statecznie wyjaśnione.

W jajach C. clavicorne linia zrastania się operculum z chorionem (jest to 
miejsce występowania otworów mikropylarnych) zajmuje nieco skośne położe­
nie w stosunku do podłużnej osi jaja. W miejscu tym kończy się rzeźba chorio­
nu i znajdują się rozdwojone wyrostki. Jednolity pierścień, widoczny pod wy­
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rostkami, odrywa się od chorionu podczas otwierania jaja przez wychodzącą 
larwę, co wskazuje, że należy on do operculum (jest to prawdopodobnie basis 
operculi lub limbus operculi). Wraz z pierścieniem odrywa się stożkowata, 
szczytowa część jaja, która oprócz niewyraźnych, podłużnych żeberek nie 
wykazuje rzeźby właściwej dla chorionu. Na brzegu chorionu (opuszczonego 
przez larwę) pozostają tylko wystające na jego krawędzi wspomniane poprzed­
nio wyrostki w liczbie 12—16 (ryc. 2b).

U C. clauicorne przeważającą część mikropylarnego końca jaja zajmuje za­
tem operculum ze stożkowatym prolatio disci. Brak rzeźby charakterystycznej 
dla chorionu przemawia za niewystępowaniem wysokiego kołnierza chorionu. 
Wyrostki znajdujące się w miejscu zrastania się chorionu z pierścieniem oper­
culum należą niewątpliwie do chorionu. Na niektórych jajach, przechowywa­
nych w glicerynie, widoczne są cienkie kanaliki odchodzące od podstawy wy­
rostków pod chorion. Być może, mają one związek z kanalikami mikropylar- 
nymi uchodzącymi do wnętrza jaja w miejscu przyrastania operculum do kra­
wędzi chorionu.

MORFOLOGIA LARW

Larwa pierwszego stadium
Wymiary: długość ciała (bez czułków) 0,760—0,787 mm; największa szero­

kość odwłoka 0,020—0,270 mm; długość członów czułków (I : II: IV) 0,025— 
0,027 mm, 0,021—0,025 mm, 0,022—0,026 mm, 0,054—0,056 mm; długość goleni 
trzeciej pary nóg 0,075—0,082 mm; długość stopy trzeciej pary nóg 0,055— 
0,057 mm.

Ryc. 3. Copium clavicorne (L.); a, b, c — larwa I stadium, d, e, f — larwa II stadium, b — 
czułek, c, e, — stopa trzeciej pary nóg, f — głowa 

Copium clavlcorne (L.); a, b, c — I instar larva, d, e, f, — II instar larva, b — antenna, c. e. — 
tarsus of the third pair of legs, f — head
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Ciało wałeczkowate, wydłużone (ryc. 3a, b, c), po wyjściu z jaja prawie 
przeźroczyste, później nogi, głowa, tergity tułowia i środkowa część tergitów 
odwłoka uzyskują bladą, szarozieloną barwę. Powierzchnia ciała naga, tylko 
pojedyncze, krótkie i proste szczecinki są symetrycznie rozmieszczone na każ­
dym segmencie. Głowa niewyraźnie pięciokątna, oczy złożone z pięciu czerwo­
nych fasetek (2, 6), nie wystają za zewnętrzną jej krawędź. Charakterystyczne 
dla dorosłych osobników Tingidae kolce głowowe nie są wykształcone. Na miej­
scu parzystych kolców ciemieniowych widoczne są tylko 2—3 krótkie włoski. 
Od środka tylnej krawędzi głowy rozchodzą się jasne linie zachodzące przed 
przednią krawędź oczu. Czułki czteroczłonowe, wałeczkowate, o słabo zróżni­
cowanych członach. Dłuższe szczecinki na czułkach są lekko zgięte na końcu. 
Kłujka złożona z czterech członów, gruba, spłaszczona, sięga do tylnej krawę­
dzi przedpiersia. Odwłok wydłużony, owalny. Przetchlinki odwłokowe położo­
ne na bokach ciała. Na tułowiu duże przetchlinki śród- i zapiersia przesunięte 
są do przodu do okolicy subkoksalnych płytek pro- i mesothorax. Otwory od­
włokowych gruczołów zapachowych między III i IV oraz IV i V tergitami słabo 
zaznaczone przez cienkie listewki. Nogi krótkie, grube, z kilkoma włoskami. 
Wszystkie stopy dwuczłonowe. Pierwszy człon w postaci bardzo wąskiego 
pierścienia (ryc. 3 c). Na końcu odwłoka widoczne tylko pojedyncze szczecin­
ki o lekko zgiętych końcach.

Larwa drugiego stadium

Wymiary: długość ciała 1,120—1,160 mm; największa szerokość ciała 0,457— 
0,506 mm; długość członów czułków (I: II: III: IV) 0,035—0,040 mm; 0,035— 
0,040 mm, 0,045—0,050 mm, 0,085—0,089 mm; długość goleni trzeciej pary nóg 
0,137—0,145 mm; długość stopy trzeciej pary nóg 0,085—0,092 mm.

Ciało bardziej szerokie, nieco spłaszczone (ryc. 3 d, e, f). Głowa,, kłujka, 
czułki i nogi wraz z płytkami subkoksalnymi, tergity tułowia i odwłoka — 
szarozielone. Boki i brzuszna strona odwłoka blade. Jasne linie idące od tylnej 
krawędzi głowy rozdzielają się i okrążają oczy. Nadustek znacznie dłuższy od 
policzków. Oczy czerwone, słabo wystają na boki głowy. Parzyste kolce cie­
mieniowe i czołowe ledwie zaznaczone przez szczecinki osadzone na oddziel­
nych 2—3 wzgórkach (ryc. 3 f). Tergity tułowia dłuższe od odwłokowych, 
wzdłuż środka ciała przebiega jasna linia.

Odwłokowe gruczoły zapachowe — żółte, otaczające je pole — gładkie, do­
brze widoczne na szorstkiej powierzchni tergitów. Przetchlinki odwłokowe na­
dal widoczne z boków ciała. Larwy poruszają się żwawiej niż pierwszego sta­
dium. Wewnątrz pąka ślady wysysania są dobrze widoczhe.

Larwa trzeciego stadium

Wymiary: długość ciała 1,300—1,400 mm; największa szerokość ciała 0,537— 
0,610 mm; długość członów czułków (I : II : III: IV) 0,037—0,045 mm, 0,055— 
0,057 mm, 0,090—0,104 mm, 0,155—0,165 mm; długość goleni trzeciej pary nóg 
0,225—0,227 mm; długość stopy trzeciej pary 0,130—0,137 mm.

Ciało larwy ubarwione oliwkowozielono, z ciemniejszymi tergitami tułowia 
i nogami. Szerokość głowy większa od długości. Oczy czerwone o kilkunastu fa- 
setkach, wyraźnie wyodrębnione. Parzyste kolce ciemieniowe i czołowe niskie, 
ale wyraźne, ze szczecinkami na tępym szczycie. Nieparzysty kolec czołowy 
zaledwie zaznaczony. Ostatnie dwa człony czułków wyraźnie dłuższe od pierw-
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szego i drugiego członu, ale prawie równej z nimi grubości. Kłujka sięga do 
bioder drugiej pary nóg. Pierwszy jej człon jest osłonięty z boków tylko do 
połowy grubości formującymi się płytkami policzkowymi.

Ryc. 4. Copium clavicorne (L.); larwa III 
stadium

Copium clavicorne (L.); III instar larva

Ryc. 5. Copium clauicorne (L.); larwa IV 
stadium

Copium clavicorne (L.); IV instar larva

Przetchlinki tułowiowe małe, umieszczone za tylną krawędzią przed- i śród- 
piersia. Wzdłuż tergitów tułowia i pierwszych tergitów odwłoka przebiega jas­
na linia. Pronotum jest dłuższe od pozostałych tergitów tułowia, tylna jego 
krawędź trójkątnie owalna. Zewnętrzne części meso- i metanotum nieco roz­
szerzone, ale nie zakrywają pierwszego tergitu odwłoka. Otwory gruczołów 
odwłokowych wyraźne, otoczone gładką powierzchnią. Przeświecające gruczo­
ły zapachowe zabarwione żółto. Przetchlinki odwłokowe rozmieszczone na spod­
niej stronie odwłoka. Spód odwłoka z jasną, podłużną smugą.

Larwa czwartego stadium

Wymiary: długość ciała 1,96—2,17 mm; największa szerokość ciała 0,815— 
0,860 mm; długość członów czułków (I : II : III : IV) 0,054—0,058 mm, 0,088— 
0,091 mm, 0,199—0,210 mm, 0,516—0,530 mm; długość goleni trzeciej pary nóg 
0,389—0,400 mm; długość stopy trzeciej pary nóg 0,17—0,21 mm.

Larwa bezpośrednio po wylince jest zabarwiona jasno, żółtawo. Gruczoły 
zapachowe na odwłoku pomarańczowe. Przed następną wylinką larwa ma bar­
wę brązową oraz prawie czarne czułki, nogi i zawiązki skrzydeł. Najszybciej 
ciemnieją dwa ostatnie człony czułków i stopy. Trzeci i czwarty człon czuł­
ków jest znacznie dłuższy od pierwszego i drugiego. Płytki policzkowe są rów­
nej wysokości z grubością pierwszego członu kłujki. Kolce czołowe i ciernie-
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niowe wysokie, ciemne. Oczy wypukłe, z dużą ilością fasetek, czerwonawe tyl­
ko po wylince. Wzgórki czułkowe wystające. Tylna krawędź pronotum trój­
kątna, wystaje do góry ponad prawie płaską powierzchnię tergitów odwłoka. 
Płaty skrzydłowe sięgają tylnej krawędzi pierwszego tergitu odwłoka. Pole ota­
czające otwory gruczołów zapachowych jest lekko zagłębione. Zewnętrzne ce­
chy płciowe samca i samicy dobrze widoczne (ryc. 7 a, c).

Larwa piątego stadium
Wymiary: długość ciała 2,64—2,80 mm; największa szerokość ciała 1,28— 

1,40 mm; długość członów czułków (I : II : III : IV) 0,109—0,114 mm, 0,127— 
0,131 mm, 0,416—0,427 mm, 0,634—0,650 mm; długość goleni trzeciej pary nóg 
0,651—0,681 mm; długość stopy trzeciej pary nóg 0,270—0,283 mm.

Ryc. 6. Copium clavicorne (L.); larwa V stadium 
Copium clauicorne (L.); V instar larva

Ubarwienie larwy po wylince jasne, żółtawe, następnie brązowe, ciemnieją­
ce do prawie czarnego. Czułki maczugowate, po wylince pierwsze i drugie czło­
ny czułków są najdłużej jasne (podobnie jest u imagines po ostatniej wylince 
larwalnej). Kolce czołowe i ciemieniowe wysokie. Wysokość płytek policzko­
wych znacznie przewyższa grubość kłujki. Pronotum wydłużone, rozszerzone 
ku tyłowi, tylna krawędź jest trójkątna i nieco uniesiona do góry. Zawiązki

*
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Ryc. 7. Copium clavicorne (L.); zakończenie odwłoka larw od strony brzusznej, a, c — larwy 
IV stadium, b, d — larwy V stadium, a, b — płytki płciowe samicy, c, d — segment płciowy

samca
Copium clavlcorne (L.); The ending of the larva abdomen from the ventral side, a, c — IV 
instar larva, b, d — V instar larva, a, b — female sex plates, c, d — małe sex segments

skrzydeł sięgają czwartego tergitu odwłoka. Zewnętrzne cechy płciowe wyraź­
ne, podobnie jak u innych gatunków (ryc. 7 b, d).
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PE 3(OME

B paóore coflep>KMTC9 onncaHMe Moptf>onorHH skina, nnHMHOMHbix CTaflMii h HOBbie 
flaHHbie o ómohomhm Copium ćlavicorne (L.).

CaMKM 3Toro BMfla OTK/taflbiBatoT skina b oueHb MonoAbie neeTOMHbie óyroHbi Teucrium 
chamaedrys L. rionHOTa sitneKnaAKH npnxoflHTCs Ha BTopyto nonoBMHy mkdhs, xots oah- 
HOMHbie SMlta MOIKHO HBHTM eiU,e BO BTOpOH nOJlOBHHe MtOJIS. PasBMBaiOtUMeCS BHyTpM 6y- 
tohob jimhmhkm Bbi3biBaioT o6pa3OBaHMe raiioB. SyTOHbi, coflepHtainMe skina, jimmmhkm nep- 
aoit H BTOpofi CTaflMM, HMMeM He OTJtMMatOTCS OT nyCTblX SyTOHOB (pHC. 18, b).

B peayitbTaTe aHanM3a óyTOHOB 6bino ycTaHOBJieHo, hto Haps/ty c OflMHOHHbiMM sitna- 
m jiMHMHkaMH óbiBatOT cnyHaH (okono 15%) npMCyTCTBMS flByx mum Tpex snn, snn m am- 

hmhok I—III cTaflMH b oflHOM óyTOHe. MnaflujHe jimhmhkm oSnaflann yMeHbuieHHbiM typro-
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POM M BKTMBHOCTbK) MJ1M SblflM MepTBbie, OCOÓeHHO TOrflB, KOrfla OHM COnyTCTBOBanM nn- 
hmhkbm III CTaflMM. CneflOB yKonoB y hmx He oÓHapynteHO. JImhmhkm IV h V CTaflMM scerfla 
oÓHTaiOT b raaax oamhohho.

flńna C. clavicorne bb/ibkjtcb ona/iMCUMpyK)mMMM, OKpauieHHbiMM b Senbifi nnn xpe- 
MOBbiii L^BeT. XopHOH oónaflaeT tohkom npaBHjibHOH pe36oH (puc. 2a, d). Kopnyc bmub 
oónaflaeT npoflonroBaTofi uMnMHgpMMecKOM, MeHee BbinyKnofi Ha ópiouiHofi cropoHe 4>oo- 

Mofi, a cnepMoxoflHbiH KOHen Bfiua — npoflonroBaTofi, KOHycoofipaaHofi. Ochobhbb qacTo 
operculum HeBMflMMa, t. k. ee 3axpbiBaeT BbicoKMfi KOHyc ero geHTpanbHofi hactm (prola- 
Ho disci). Ha HeM He yflanocb oÓHapywMTb Tax xapaKTepHofi flhB xopHOHa pe3b6bi (xpo- 
Me HeoTHeTziHBbix npofloaroBaTbix peSpbiujeK), mto CBMfleTenbCTByeT o tom, mto BbicoKMfi 
bopothmk xopMOHa (limbus chorioni) ero He 3aiflMmaeT. BepxHMfi Kpafi xopHOHa b Mecie 
cceflHHeHHo c ocHOBaHneM newwT HeCKonbKo HaMCKOCb no OTHoweHwo k npoflonbHofi och 
Bfiua, oHa oSnaflaeT nnocKMMM pa3flBoeHHbiMM SyropnaMM (pnc. 2a, c). Ot mx ocHOBdMMs 
CTxoflBT nofl xopnoH HeoTHeT/iHBbie, nponaflaKJiuHe KaHanbUbi. BnflMMoe non 3tmmm 6yrp- 
ksmh LienbHoe y3xoe Konbuo oTnaaaeT BMeCTe c operculum bo speMa BbinynnMBaHMB nn- 
MMHKM,

Ha pnc. 3—7 npeflCTaBneHO pa3BMTMe ujMnOB Ha ronOBe, xapaxTepHbix fljis óonbujMH- 
CTBa BHflOB, nponopuHH uneHOB, ycMKOB, nanoK m flpyrMX npH3HaxoB Kawfloii H3 timhmhoh- 
Hbix CTaflMM. ripMHaflne>KainMe meso m metathorax Abixanbua (oMeHb oTHeT/iMBbie m 6ons- 
LDMe y MnafliiJMX amhmhok) nepeMemeHbi b npeflenbi cy6KOKcanbHbix nnacTMHOK pro u
mesothorax-

riepMOfl (fTOpMMpOBdHM B BHeUJHMX nOT1OBblX npM3HdKOB M M3MeHeHMB, npOM CXOfl B LU,M“ 
b nponopnMBX Ten a, noxo>KM Ha ywe onncaHHbie BMflbi Tinaidae.

SUMMARY

The paper contains the morphological description of an egg, nymphal instars 
and new data to the bionomics of the Copium clauicorne (L.).

The females of this species lay their eggs into very young buds of the flowering 
Teucrium chamaedrys L. The height of the egg-laying season łs in the second half 
of June, but single eggs are still to be found in the second half of July. The larvae 
developing inside the buds cause the formation of galls. Buds which contain eggs, 
larvae in the first and usually the second instar do not differ from the uninhabited 
ories (Figs. la, b).

An analysis of buds showed that beside single eggs and larvae there are cases 
(about 15%) where there are two or three eggs, eggs and larvae from the first to 
third instar in one bud. The younger larvae had then a decreased turgor and act- 
ivity or they were dead, especially when they accompanied larvae from the third 
instar. Pricking traces were not ascertained. The larvae from the fourth and fifth 
instar always inhabit single galls.

The C. clauicorne egga are opalescent, white or cream in colour. The chorion 
has a delicate, regular structure (Figs. 2a, d). The egg body is cylindrical, elongated 
and somewhat less convex on the ventral side. The micropylar end of the egg is 
conical and rounded. The basie part of the operculum is not visible because it is 
covered by the high cone of its middle part (prolatio disci). Apart from indistinct, 
elongated ribs there was not found on it (i. e. on the prolatio disci) the character- 
istic chorion structure which indicates that it is not screened by a high chorion 
collar (limbus chorioni). The upper edge of the chorion, in the place where it joins 
the basie operculum which is placed somewhat diagonally to the elongated egg axis, 
has fiat, divided processes (Figs. 2a, c). From the base, coming from under the 
chorion, there are indistinct, disappearing duets. A uniform, thin ring is yisible
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under these processes and it falls off together with the operculum during the hatch­
ing of the larvae.

The development of the processes on the head characteristic of most of the 
Tingidae species, the proportions of the antennae segments, feet and other features 
of each larva instar are presented in Figs. 3, 4, 5, 6, 7.

The spiracles on the meso and metathorax' (very distinct and large in young 
larvae) are moved to the region of the subcoxal plates pro and mesothorax.

The period of the formation of external sex features and changes in the pro- 
portion of the body are similar to the already described Tingidae species.




